Thực hiện Công văn số 238/UBND-NN của UBND huyện ngày 26 tháng

01 năm 2022 về việc Tăng cường phòng chống dịch bệnh, phòng chống đói, rét cho

gia súc, gia cầm trước, trong và sau tết Nguyên Đán Nhâm Dần 2022.

Trong dịp tết Nguyên đán sắp tới do nhu cầu thực phẩm của người dân sẽ

tăng cao, việc vận chuyển, buôn bán gia súc, gia cầm trên địa bàn sẽ có nhiều

diễn biến phức tạp, khó kiểm soát, là nguy cơ tiềm ẩn phát sinh dịch bệnh. Theo

dự báo của Trung tâm khí tượng thủy văn Trung ương dịp tết Nguyên đán khu

vực Thanh Hóa sẽ có mưa, trời rét.

Để chủ động phòng, chống dịch bệnh và đói, rét cho gia súc, gia cầm

trước, trong và sau tết ngyên đán Nhâm Dần 2022UBND xã yêu cầu UBND các

thôn, các ngành liên quan thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Các thôn trên địa bàn xã:

Về phòng chống đói rét: Tiếp tục hướng dẫn, tuyên truyền cho nhât dân

hiện tốt các nội dung tại công văn số 18/TTDVNN-CNTY ngày 9/11/2021 của

Thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch gia súc, gia cầm xã

Các thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm huyện

dành thời gian trực tiếp đi cơ sở được phân công, phối hợp chỉ đạo thực hiện các

biện pháp phòng chống dịch bệnh và đói rét cho đàn gia súc, gia cầm trước trong

và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 đạt hiệu quả cao

2.2. Ban nông nghiệp xã:

Chỉ đạo cán bộ thú y thực hiện tốt công tác kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ

sinh thú y trên địa bàn tại các chợ, điểm giết mổ, điểm kinh doanh gia súc, gia

cầm và sản phẩm từ gia súc, gia cầm.

Vệ sinh cơ giới, tiến hành tiêu độc khử trùng khu vực chợ, các địa điểm giết

mổ, buôn bán gia súc, gia cầm sau mỗi buổi chợ.

Chủ động tham mưu cho UBND xã về việc cung ứng vật tư, hóa chất khi có

dịch xảy ra để khống chế, dập dịch hiệu quả.

2.3. Công chức văn hoá xã:

Tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh và đói rét cho gia súc, gia cầm

trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

2.4. Công chức nông nghiệp xã:

Chủ động phối hợp với các thôn đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp kết quả báo cáo

UBND huyện và Trưởng ban chỉ đạo xã, tham mưu các biện pháp chỉ đạo phòng

chống dịch bệnh và phòng chống đói rét gia súc, gia cầm đạt hiệu quả cao.